
 

 
Folha 1 de 4 

 

ATO DO PRESIDENTE  

 

PORTARIA INEA PRES Nº 1.351 DE 11 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

ALTERA A PORTARIA INEA/PRES Nº 941, 

DE 21/07/2020, PUBLICADA EM 24/07/2020, 

ALTERADA PELA PORTARIA INEA/PRES 

Nº 984, DE 02/11/2020, PUBLICADA EM 

07/12/2020, QUE CRIOU O GRUPO DE 

TRABALHO (GT) PARA ELABORAÇÃO E 

CONSECUÇÃO DAS MUDANÇAS, TANTO 

COM RELAÇÃO ÀS AUTOMAÇÕES 

NECESSÁRIAS QUANTO AO 

ACOMPANHAMENTO DOS 

CRONOGRAMAS RELACIONADOS ÀS 

MUDANÇAS DE NORMATIZAÇÕES E 

LÓGICAS INERENTES AO 

LICENCIAMENTO E ÀS ROTINAS 

NECESSÁRIAS À IMPLEMENTAÇÃO DO 

DECRETO Nº 46.890, DE 23/12/19, 

ALTERADO PELO DECRETO Nº 47.141, DE 

25/06/2020, REFERENTE AO SISTEMA 

ESTADUAL DE LICENCIAMENTO E 

DEMAIS PROCEDIMENTOS DE CONTROLE 

AMBIENTAL (SELCA). 



Folha 2 de 4 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 

atribuições previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual 48.690, 

de 14 de setembro de 2023 e conforme ciência do Conselho Diretor deste Instituto em 

reuniões realizadas, nos dias 14 de agosto de 2024 e 29 de agosto de 2024, conforme 

processo administrativo n° SEI-070002/003889/2020. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar a Portaria INEA/PRES nº 941, de 21 de julho de 2020, publicada em 24 de 

julho de 2020, alterada pela Portaria INEA/PRES nº 984, de 02/11/2020, publicada em 

07/12/2020, que “criou o Grupo de Trabalho (GT) para elaboração e consecução das 

mudanças, tanto com relação às automações necessárias quanto ao acompanhamento dos 

cronogramas relacionados às mudanças de normatizações e lógicas inerentes ao 

licenciamento e às rotinas necessárias à implementação do Decreto nº 46.890, de 

23/12/19, alterado pelo Decreto nº 47.141, de 25/06/2020, referente ao Sistema Estadual 

de Licenciamento e Demais Procedimentos de Controle Ambiental (SELCA)”. 

 

§ 1º Ficam mantidos os servidores Kayo Vinicius Machado Romay, id. funcional 

5082480-5, como titular da DIRLAM e Coordenador do GT, Mona Rotolo Mançano, id. 

funcional 4461206-0, como titular da DIRPOS, Isabel Carvalho Zanotelli, id. funcional 

5086042-9 como titular da GERTEC/Presidência, Rodrigo Moura Quintas, id. funcional 

4356672-3 como suplente da GERTEC/Presidência, Max Vinicius da Silva Freitas dos 

Reis, id. funcional 4458484-9, como titular da GERATE/Presidência, Julia Kishida 

Bochner, id. funcional 4347935-9, como titular da DIRBAPE, Mariana Palagano Ramalho 

Silva, id. funcional 4347983-9, como suplente da DIRBAPE, Alexandre Guimarães de A. 

Couto Cesar, id. funcional 5100605-7, como suplente da Procuradoria e Carlos Fellipe de 

Siqueira Jaccoud, id. funcional 4347791-7 como suplente da DIRSUP; 

 

§ 2º Ficam excluídos Christian Monteiro Ferreira, id. funcional 4347906-5, Douglas da 

Silva Moraes do Nascimento, id. funcional 4347914-6, Isabella Mendes de Matos 

Chamberlain, id. funcional 5101842-0, Érica Maria de Almeida Souza, id. funcional 

4349567-2, Débora Rocha Aguiar Veras, id. funcional 4461114-5, Deise de Oliveira 

Delfino, id. funcional 4390869-1, Cauê Bielschowsky, id. funcional 4359412-3, André 

Leoni Riguett, id. funcional 2151205-1, Pedro Henrique Rocha Valle, id. funcional 



Folha 3 de 4 

4438273-1, Mônica da Cruz Silva, id. funcional 5011900-1, Mateus de Castro Almeida, 

id. funcional 5099103-5, e Hugo José de Oliveira Zoffoli, id. funcional 4461154-4; e 

 

§ 3º Ficam incluídos os servidores Juliana Lucia Avila, id. funcional 5099122-1, como 

titular da Presidência, Natália Rodrigues Gomes, id. funcional 4366953-0, como suplente 

da DIRPOS, Cristianna Azevedo Durão, id. funcional 5148177-4, como titular do 

SERVCOND/Presidência, Pedro Montenegro Carvalho, id. funcional 5132139-4 como 

suplente da GERATE/Presidência, Breno Maurício Pantoja da Silva, id. funcional 

4437499-2, como titular da COOEAM/Presidência, Luana Santos do Rosário, id. 

funcional 5006662-5, como suplente da COOEAM/Presidência, Hilana Paula Drummond 

de Andrade, id. funcional 4359409-3, como titular do Servtac/Presidência, Lauro Souza 

Teixeira Alonso, id. funcional 4461415-2, como suplente do Servtac/Presidência, Gabriel 

Freitas de Aguiar Lardosa, id. funcional 4411470-2, como titular da 

GERGET/Presidência, Paulo Vinícius Rufino Fevrier, id. funcional 4388030-4, como 

suplente da GERGET/Presidência, Carlos Alberto Couto da Silva Junior, id. funcional 

4347782-8, como titular da GERGER/Vice-Presidência, Mario Rogerio Leste, id. 

funcional 4347984-7 como suplente da GERGER/Vice-Presidência, Rafaella Ribeiro de 

Carvalho, id. funcional 5128395-6, como titular da Procuradoria, Vitor Emanoel Pimentel 

Nacif, id. funcional 5103513-8, como titular da DIRSUP, Luciana Andrade Torres, id. 

funcional 4362229-1, como titular da DIRSEQ, Edson Magalhães Araujo, id. funcional 

43303471, como suplente da DIRSEQ, Nicole Estevão dos Santos, id. funcional 5117703-

0, Mary Stella Kelles Abreu, id. funcional 4399904-2, como suplentes da DIRLAM, 

Vanessa da Silva Flores Soares de Souza, id. funcional 4461240-0, como titular da 

DIRRAM e Mayara Regina dos Santos Correa, id. funcional 5107949-6, como suplente da 

DIRRAM. 

 

Art. 2º O Grupo de Trabalho fica estabelecido com os servidores: O Grupo de Trabalho 

fica estabelecido com os servidores: Kayo Vinicius Machado Romay, id. funcional 

5082480-5, como titular da DIRLAM e Coordenador do GT, Nicole Estevão dos Santos, 

id. funcional 5117703-0, e Mary Stella Kelles Abreu, id. funcional 4399904-2, como 

suplentes da DIRLAM; Mona Rotolo Mançano, id. funcional 4461206-0, como titular 

da DIRPOS, e Natália Rodrigues Gomes, id. funcional 4366953-0, como suplente 

da DIRPOS; Isabel Carvalho Zanotelli, id. funcional 5086042-9 como titular 

da GERTEC/Presidência, e Rodrigo Moura Quintas, id. funcional 4356672-3 como 



Folha 4 de 4 

suplente da GERTEC/Presidência; Max Vinicius da Silva Freitas dos Reis, id. funcional 

4458484-9, como titular da GERATE/Presidência, e Pedro Montenegro Carvalho, id. 

funcional 5132139-4 como suplente da GERATE/Presidência; Julia Kishida Bochner, id. 

funcional 4347935-9, como titular da DIRBAPE, e Mariana Palagano Ramalho Silva, id. 

funcional 4347983-9, como suplente da DIRBAPE; Rafaella Ribeiro de Carvalho, id. 

funcional 5128395-6, como titular da PROCURADORIA, e Alexandre Guimarães de A. 

Couto Cesar, id. funcional 5100605-7, como suplente da PROCURADORIA; Vitor 

Emanoel Pimentel Nacif, id. funcional 5103513-8, como titular da DIRSUP, e Carlos 

Fellipe de Siqueira Jaccoud, id. funcional 4347791-7 como suplente da DIRSUP; Juliana 

Lucia Avila, id. funcional 5099122-1, como titular da PRESIDÊNCIA; Cristianna 

Azevedo Durão, id. funcional 5148177-4, como titular do SERVCOND/Presidência; 

Breno Maurício Pantoja da Silva, id. funcional 4437499-2, como titular 

da COOEAM/Presidência, e Luana Santos do Rosário, id. funcional 5006662-5, como 

suplente da COOEAM/Presidência; Hilana Paula Drummond de Andrade, id. funcional 

4359409-3, como titular do SERVTAC/Presidência, e Lauro Souza Teixeira Alonso, id. 

funcional 4461415-2, como suplente do SERVTAC/Presidência; Gabriel Freitas de 

Aguiar Lardosa, id. funcional 4411470-2, como titular da GERGET/Presidência, e Paulo 

Vinícius Rufino Fevrier, id. funcional 4388030-4, como suplente 

da GERGET/Presidência; Carlos Alberto Couto da Silva Junior, id. funcional 4347782-

8, como titular da GERGER/Vice-Presidência, e Mario Rogerio Leste, id. funcional 

4347984-7 como suplente da GERGER/Vice-Presidência; Luciana Andrade Torres, id. 

funcional 4362229-1, como titular da DIRSEQ, e Edson Magalhães Araujo, id. funcional 

43303471, como suplente da DIRSEQ; Vanessa da Silva Flores Soares de Souza, id. 

funcional 4461240-0, como titular da DIRRAM, e Mayara Regina dos Santos Correa, id. 

funcional 5107949-6, como suplente da DIRRAM. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2024. 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 17.09.2024, DO nº 174, página 33. 


